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Vlastní text: Práce měří a srovnává odchylky tibie za použití přístrojové metody využívající

gyroskop. Měření probíhalo ve dvou termínech formou 5 cviků: Přenesení váhy vpřed,

výpad vpřed, squat, lunge test a Y balance test. K ovlivnění stability sportovců jsme vybrali

metodu senzomotorické stimulace, která je v rehabilitaci hojně používaná. Účinky SMS lze

relativně snadno zakomponovat, jak do tréninkových jednotek sportovců, tak do jejich

běžných aktivit během dne. Pro měření v naší práci jsme zvolili Trigno Wireless EMG

systém od firmy Delsys. Sledovali jsme pohyby tibie pomocí senzorů Trigno IM a zjistili

jsme, že u většiny fotbalistů, kteří prošli SMS tréninkem, došlo ke snížení stranové i rotační

odchylky tibie.
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sensomotor stimulation (SMS), widely used in rehabilitation, was chosen to influence the

stability of athletes. Effects of SMS can be easily incorporated into both athletes training

units as well as into their normal everyday activities. For the purpose of this thesis was

chosen the Trigno Wireless EMG system by Delsys. While tracking the tibia movements by

Trigno IM sensors it was discovered that majority of the footballers who received SMS
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ÚVOD

Senzomotorická stimulace je jednou z nejvíce používaných metod, která je běžně

využívána při léčbě úrazů a poruch stability DKK. Spočívá v aktivaci senzorických

(aferentních) struktur přes kožní exteroreceptory a proprioceptory ze svalů, vazů a kloubů.

V terapii se postupuje od aktivace hlubokých svalů nohy, přes kterou dochází k aktivaci

a korekci stoje a vertikálního držení. Součástí metody je ovlivnění pohybu a vyvolání

reflexního svalového stahu v rámci určitého pohybového stereotypu. Ten hraje významnou roli

v řízení stoje a vertikálního držen. Dále se podílí na aktivaci spino - cerebello - vestibulárních

drah a center mající vliv na regulaci stoje a provedení přesně adjustovaného a koordinovaného

pohybu. (Janda, Vávrová, 1992; Pavlů, 2002; Kolář, Nechvátalová, 2009)

Zatímco v zahraničí se v současné době senzomotorickému tréninku věnuje mnoho

publikací (Riva, 2016; Yong, 2017; Aman, 2015) a další, v České republice se o problematice

a využití senzomotorické stimulace téměř nepublikuje, ačkoliv zde byla metoda profesorem

Jandou založena.

Metodou se snažíme docílit reflexní, automatické aktivace zvolených svalů a pohybů,

abychom snížily jejich kortikální kontrolu a přesunuly ji do subkortikální úrovně. Jedině tak,

můžeme dosáhnout optimálního a ekonomicky provedeného pohybu, za předpokladu, že

jednotlivé svaly budou aktivovány ve správném časovém úseku a pořadí. (Pavlů, 2002)

Z těchto důvodů je možné tuto metodu využít nejen k léčbě poúrazových stavů, ale

i k prevenci úrazů. Sportovní úrazy vznikají v důsledku působení zevních i vnitřních činitelů,

kteří způsobují poruchy správného fungování organismu. Vzniklý stav narušuje strukturu

a rovnováhu vnitřního prostředí organismu. (Bydžovský, 2008) V kopané se nejčastěji

setkáváme s úrazy dolních končetin. Proto je potřeba sportovce testovat pomocí klinických

a paraklinických testů.

Klinické testy můžeme rozdělit na funkční, které se zaměřují například na hodnocení

svalové síly (Demeurisse, Demol, Robaye, 1980; Řasová 2007) nebo hodnocení spasticity

pomocí modofikované Ashworthovy škály (Bohannon, Smith, 1987; Kaňovský et al., 2004;

Řasová 2007). Další metodou je klinické testování prostřednictvím dotazníku, kde pacienti sami

hodnotí parametry ovlivňující jejich běžný život. (Coulthard-Morris, 2000; Řasová, 2007)

Paraklinické testy mají výhodu přesnosti a jednotnosti. Nevysvětlují však příčiny

pacientovo obtíží. Mezi takovéto testy řadíme složitější zařízení jako je FootScan (Kapteyn,

1983; Ambler et al., 2004) a polyelektromyograf (Trojan, 2005), nebo prostou videoanalýzu.

(Véle, F., Pavlů, D., Čumpelík, J., 2001)
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Gyroskop umístěný v inerciálním senzoru je na pomezí náročnosti těchto zařízení

a jedná se o jednu z nejmodernějších možností, jak zachytit odchylky v pohybu včetně

rotačních komponent. Měření pomocí gyroskopu je moderní metoda, prostřednictvím které lze

stanovit rotační a úhlové odchylky. Gyroskop funguje na principu technologie, která se

označuje také pojmem MEMS (Mikro Elektro Mechanické Systémy). Tyto senzory obsahují

mikro hmotu, zavěšenou na flexibilní konstrukci. V průběhu pohybu se pak mění kapacita této

hmoty a z jejich změn se posléze snímačem vyhodnocuje změna sklonu. Uplatnění ve

fyzioterapii najdou takto konstruované gyroskopické snímače především v analýze pohybu

chůze a běhu, nebo v analýze a následné prevenci pádů. (Kutílek, Žižka, 2012)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŘÍZENÍ MOTORIKY

V řízení motoriky hraje významnou roli somatomotorický systém, který řídí činnost

kosterního svalstva a umožňuje tak jeho správnou funkci. Na něj navazují dvě důležité svalové

činnosti. První je postojová komponenta sloužící k udržení určité pozice těla v prostoru.

Druhou je pohybová komponenta, která zajišťuje cílené pohyby volního i mimovolního

pohybu. Pro každý pohyb je nezbytné spojení obou těchto komponent. (Králíček, 2001)

Biomechanika zahrnuje popis, analýzu a techniku prováděného pohybu. Znalost

biomechaniky správného provedení pohybu jednotlivých kloubů, nám umožňuje odhalit

náhradní patologické programy pohybu a držení těla, které zasahuje prakticky do všech oblastí

motoriky. (Dovalil, 2002)

1.1 Somatomotorický systém

Pro přesnou opravu pohybu a jeho zpětnou vazbu, je kortikální pohyb přesto relativně

pomalý. K vykonání opravdu rychlého a bryskního pohybu řízeného mozečkem je zapotřebí,

aby byl přesně naprogramovaný, zautomatizovaný a naučený. Tento pohyb lze opravit pouze

jeho novým nácvikem a dlouhodobým opakováním. (Trojan, 1991)

K tomu, aby byl pohyb realizován v dokonalém uceleném vzorci, je zapotřebí velké

množství vstupních informací, zprostředkovaných exteroreceptory, proprioceptory,

interoreceptory a porovnáním s předchozími zkušenostmi. Somatosenzorické receptory jsou na

rozdíl od dalších speciálních smyslů roztroušeny v celém povrchu těla a snímají i více signálů.

(Trojan, 1991; Králíček, 2011)

Pohybové vzorce se stereotypním charakterem probíhají také na podkorové úrovni

s vyloučením účasti kůry mozkové. Již brzy po narození se mezi tuto skupinu řadíme pohyby

spojené s příjmem potravy, obranné reflexy, pohyby očí a hlavy za vizuálním podnětem a také

lokomoce. Centrem rytmických lokomočních pohybů zahrnujících flexi končetiny s následnou

extenzí je spinální mícha. Cyklický řetězec reflexních dějů pracuje na principu stahu flexorů

po aktivaci příslušných motoneuronů centrální nervovou soustavou. Následnou kontrakci

zachycují svalová vřeténka extenzorů a po reflexním oblouku vysílají signál do míchy, který

zpětně vyvolá stah extenzorů a pomocí reciproční inervace následuje relaxace skupiny flexorů.

Opakováním toho cyklu dochází k lokomočnímu pohybu. (Králíček, 2011)
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1.2 Biomechanický princip řízení motoriky

Existují pohybové vzorce, které fungují bez zapojení signalizace z proprioceptorů,

označované jako centrální motorické programy. Tyto pohyby pracují bez reflexního charakteru

za pomocí předem připravených vzorců umístěných v neuronální síti spinální míchy

a nazýváme je jako generátory vzorce pohybu. Aktivují se z mezencefalické lokomoční oblasti

retikulární formace. Jedná se o primární centrum lokomoce, ve kterém se tvoří i její charakter,

určující zda půjde o běh, klus či chůzi. V ideálním případě jsou generátory pohybových vzorců

s aferentní signalizaci z proprioceptorů končetin propojeny a dohromady tak vytvářejí

harmonický lokomoční pohyb. (Králíček, 2011)

Pohyb je projevem velmi složitě organizované funkce a svalstvo je řízeno vždy jako


[…]


vpřed, výpadu vpřed, lunge testu a Y balance testu. Jen při testování squatu dosáhla zlepšení

přesně polovina. V celkovém souhrnu bylo dosaženo zlepšení v 66,7 %, stejných výsledků

v 20,5 % a zhoršení v 12,8 %. Grafické zpracování jednotlivých cviků a jejich rozpracování do

jednotlivých os (X, Y, Z) je uvedeno v příloze. Hodnoty pohybů tibie se graficky

zaznamenávají do programu EMG works Analysis. Z důvodu rozsahu bakalářské práce a počtu

probandů je grafické vyhodnocení dostatečné. Souhlasy vyšetřovaných sportovců

a sportovního klubu spojené se spoluprací na této bakalářské práci a publikování

fotodokumentace pro potřeby bakalářské práce jsou uloženy u autora práce.

Kromě grafického zobrazení, lze po převedení naměřených hodnot do programu

Microsoft Office Excel, kde se data objeví ve formě tabulek, vyhodnotit odchylky tibie také

statisticky. Tuto metodu vyhodnocení dat bychom pro lepší přesnost doporučovali zvolit při

testování vyššího počtu probandů nebo při měření hodnot z více senzorů zároveň. Měřící

zařízení Delsys společně s testovací podložkou je možné využít pro analýzu stability nejen

v oblasti dolních končetin.

Uvědomuji si, že měření a testování probandů neprobíhalo z důvodu malého

manipulačního prostoru, nízké intenzity osvětlení a těsné blízkosti sociálního

zařízení v naprosto vyhovujících prostorech. Z důvodu nepříznivého počasí a stmívání

v brzkých odpoledních hodinách, jsme ale byli nuceni právě tyto prostory k měření využít.

Dále si uvědomuji, že by testování probandů bylo objektivnější v sezónní přestávce, kde by na

výsledky měření neměla vliv únava probandů z víkendových soutěžních utkání. Také použití

webových stránek Delsys.com není sice běžným zdrojem bakalářské práce, ale spoléhám se,

že veškeré informace o Trigno IM senzorech a Trigno Wireless EMG systému budou právě

zde ty nejpřesnější a nejaktuálnější.
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ZÁVĚR

Metoda senzomotorické stimulace je vhodný prostředek ke zvýšení stability. To lze

prokázat na základě výsledků práce. Dle výsledků měření vykazovali fotbalisté v 73,33 %

zmenšení stranové odchylky tibie. Nejlépe dokázaly pohyby tibie korigovat při přenesení váhy

vpřed (83,33 %). V Y balance a lunge testu se zlepšilo 75,00 % probandů. Při testování squatu

a výpadu vpřed byla úspěšnost zlepšení 66,67 %. Při měření rotační komponenty tibie ke

zlepšení došlo ve 40 případech (66,67 %). Nejlepší výsledky byly naměřeny při výpadu vpřed,

lunge testu a překvapivě Y balance testu (75 % zlepšení). Při cviku přenesení váhy vpřed se

zlepšilo 58,33 % probandů a v testu squatu přesně polovina (50 %).

Očekávaná nejmenší stranová odchylka byla z důvodu jednoduchosti provedení cviku

naměřena v testu přenesení váhy vpřed. Celkově nejlepší naměřené hodnoty byli i z důvodu

vysoké koncentrace probandů a důrazu na správné provedení cviku v Y balance testu a lunge

testu. Při testování výpadu vpřed výsledky naznačují, že u probandů docházelo především ke

zlepšení rotační komponenty tibie. Kontrola stranové odchylky pohybu tibie byla díky

dynamickému provedení cviku pro probandy obtížná. Pro většinu probandů bylo při provedení

testu squatu velmi náročné udržet napřímenou osu těla, i proto squat dopadl v celkovém

hodnocení výsledků stability nejhůře.

Z výsledků je patrné, že na základě porovnání hodnot z měření před a po edukaci

senzomotorické stimulace můžeme potvrdit, že u probandů došlo po nácviku SMS ke zlepšení

stability dominantní končetiny. SMS je u fotbalistů vhodnou metodou pro trénink stability

a pro účely prevence úrazů je možné zařadit ji do každé tréninkové jednotky.

Sledování potvrzuje naše předpoklady, že inerciální senzory jsou vhodným

prostředkem pro poskytnutí informací o kinematických veličinách a poskytnou nám jasnou

představu o přesné poloze sledovaného subjektu. Na základě zkušeností s obsluhou měřícího

zařízení Delsys, lze aplikaci této metody měření doporučit pro hodnocení stability nejen

v oblasti dolních končetin.
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Příloha 5 Specifikace Acer Aspire V17 Nitro

Technická data

Testovaná konfigurace: Acer Aspire V17 Nitro Black Edition III (VN7-793G)

Instalovaný procesor: Intel Core i7-7700HQ (2,80/3,80 GHz, 6 MB L3)

RAM (GB): 16 DDR4-2400 (8+8)

SSD (GB): 256 (INTEL SSDPEKKW256G7, NVMe, M2)

HDD (GB): 1000 (ST1000LM035-1RK172, 5400rpm)

LCD: 17,3" TFT/IPS (matný)

LCD rozlišení: full-HD (1920 x 1080)

Video: NVIDIA GeForce GTX 1060 (6GB, 192bit GDDR5) + Intel 630 (IGP)

Modem: -LAN: 10/100/1000 (Realtek PCIe GBE)

WiFi: Qualcomm Atheros QCA61x4A (ac/a/b/g/n)

Zvuková karta: Realtek HD Audio

Polohovací zařízení: touchpad (precision/ELAN)

Software: Windows 10 Home (64bit)

Baterie/výdrž: Li-Pol 70 Wh / 10h 16min

Rozhraní: 2x audio IN/OUT, SD XC, 2x USB 3.0, 2x USB 2.0, 1x USB-C/Thunderbolt3,

HDMI

Rozměry: 423 x 296 x 30,5 mm

Hmotnost (kg): 3,14
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