Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor | Fyzioterapie | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Velík Stanislav | |
| Název práce | Sledování účinků senzomotorické stimulace za využití gyroskopických senzorů | |
| Vedoucí práce | Mgr. Lukáš Ryba | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x-ne | ano x-ne |
| Počet číslovaných stran | 48 | |
| Počet příloh | 42 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 35 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 20 | |
| Počet internetových zdrojů | 4 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 7 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 8 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 9 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 5 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 5 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 5 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 99 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce sleduje odchylky tibie hráčů fotbalu při provedení cviků (před o po senzomotorickém tréninku): Přenesení váhy vpřed, výpad vpřed, squat, lunge test a Y balance test za Delsys IM senzorů využívajících gyroskop. Práce formálně splňuje všechny požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autor dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (20) zdroje. Je schopný syntézy názorových shod různých autorů, stanovení cílů práce a hypotéz, podrobného popisu metodiky i obsáhlé diskuze v kontextu české literatury i zahraniční literatury. Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky práce včetně doporučení pro praxi. Kromě kvality práce si velmi cenným vlastní invence autora prokázané např. výrobu vyšetřovací pomůcky pro měření, rychlého učení se nových dovedností a samostatné práci s komplikovaným přístrojem.

Bakalářská práce je zdařilá s přínosem do budoucí praxe fyzioterapeuta.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 - 90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 19.5.2019

Podpis: